altri a riposarsi.

A me pare doverci da tutti i Religiosi dar mano a' servizi del Convento secondo che si ma expediente il Superior quale saendo ben vegliare le cose no' recheva' in com modo ne pure a più studiosi: se pur lo studio no' è un bel pretesto. Alimmasa no' si potrà mantenere la vita comune si dovranno introdurre seciari a servirci, si fomentera la superbia la pretensione, e trionferà l'orgoglio, e guaste conseguenze finiscono germoglian soffocato da una s' infanta radice: e volendo poi no' si potrà dar riparo.

Aurei più cose da rappresentare a V. S. M. A. ma non potrebbe scriver molto per mettere in veduta i miei pericoli, e farvi intendere. Per ora rappresento di altri dieci capi, affinché ella M. A. ci ordini come resta scritto. E abbiate molte, e molte pratiche usate no' sarebbero ne pure da mettersi in questione, essendo si conformi al nostro stato, alla pratica della Regola, e de' nri Antichi, e allo Spirito di nra Regola, e Costituzioni, e in conseguenza no' ci sia dubbio, che si approssimo dal zelo della S. M. A. Non dimeno però ho voluto tutto esporre a minuto alla sua censura, affinché da una parte no' si controverga in nulla a suoi voleri, e dall' altra si tolga a pugilli l' occasione di scrupolizzare, come anche a Relasari che vi potrebbero esser col tempo il motivo di cagionare qualche disturbo, e sconcerto. E la dichiarazione di d. sua volontà a tutti e ci credano de' capi esposti, il Supplicante umiliss. la chiede, e spera ottenerla a grà us. d. d. V. S. M. A. = Terranova 28. luglio del '72. = Umiliss. Obbligato servo, e sudd. = Fr. Ferruccio Maria da Reggio Guardiano Capuc.

Viso supplicii libello A. R. P. Brvltis pijs orationis precibus
satisfacere volens ad proposita duodecim respondit ut sequitur.

Ad 1. affirmative ut in principio notatur

Ad 2. non prohiberi immo suaderi, servandaque etiam in his
Ordinis Constitutiones. Ad 3. negative.

Ad 4. Standum decretis

Ad 5. Hortamur, perfectaque commendamus Communitate

Ad 6. Pariter commendamus manualia exercitia dummodo &c.

Ad 7. Hortamur, et approbamus singula.

Ad 8. Satis esse quadrante

Ad 9. Debere usque ad ultimum convenire.

Ad 10. Affirmative prout operaverit

Et ita declaramus exire fratres omnes obtestantes, et
in via Domini indefinenter progrediantur, non solum
pradicta, et similia statum vno conformia, sed etiam
cuiusvis animo exequentes, sed quod precipuum est
sui, ac proprijs voluntatis abnegationi studentes, quia
praesertim abnegatione perfectionis iter peragunt, et
ad perfectae charitatis meta pervenitur.